
①明朝体

②ゴシック体
③丸ゴシック体
⑤楷書体

⑦ポップ体

⑧教科書体
⑩隷書体

⑪行書体

文例中の○○の部分は可変項目です文例集

文例11　両親用　媒酌人あり
謹啓　○○の候　皆様には益々ご清祥のことと

お慶び申し上げます
このたび　愛田幸夫様ご夫妻のご媒酌により
幸則 長男 拓也 と 好男 長女 静香が
婚約し結婚式を挙げることになりました
つきましては　幾久しくご懇情賜りたく

披露かたがた粗餐をご用意いたしましたので
ご多用中まことに恐縮ではございますが
ご臨席いただきたく　ご案内申し上げます

　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

文例12　両親用　媒酌人なし
○○の候　皆様には益々ご清祥のことと

お慶び申し上げます

このたび 幸雄 長男 春男 と 英雄 長女 愛子が

結婚式を挙げることになりました

つきましては　幾久しくご懇情をいただきたく

ささやかですが　披露をかねて

粗餐をご用意いたしました

ご多用のところまことに恐縮ではございますが

ご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

文例13　両親用　媒酌人なし
ふたりで

青い大空をとぶことになりました

皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます
このたび 私どもの息子 春男 と 娘 愛子 が結婚し

青い大空にとびたつことになりました
いつまでも幸せの青い空をとんでもらいたいと

思う親心をこめて
皆様に末永いお力添えをいただきたく

ささやかではありますが祝宴をご用意いたしました
おいそがしいとは存じますがなにとぞ

ご出席の栄をたまわりたくご案内申し上げます

文例23　本人用　媒酌人あり
謹啓　日頃は大変お世話になり
心よりお礼申し上げます

このたび愛田幸夫様様ご夫妻のご媒酌により
私たちは結婚式を挙げることになりました

つきましては　微力な私たちに
お励ましをいただきたく

ささやかですが　小宴をもうけました
おいそがしい中と存じますが

ご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

文例24　本人用　媒酌人なし
日頃は大変お世話になり心よりお礼申し上げます

このたび　私たちは結婚式を
挙げることになりました

つきましては　微力な私たちに
お励ましをいただきたく

ささやかですが　小宴をもうけました
おいそがしい中と存じますが

ご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

文例25 　本人用　媒酌人なし
ありがとうがいいたくて

わたしたちに幸せのこころをくれたみなさんに
ありがとうがいいたくて

ささやかなパーティーをひらきます
そして

あたらしい人生の第一歩をスタートいたします
わたしたちの誓いをきいてください

ぜひお待ちしています

文例31　連名　媒酌人あり
○○の候 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます
このたび　愛田幸夫様様ご夫妻のご媒酌により
私たちは結婚式を挙げることになりました

つきましては お世話になっている皆様をお招きして
心ばかりの祝宴をご用意いたしました

ぜひご出席くださいますよう　ご案内申し上げます
桜　田　育　男
木　須　愛　美

ご多用中のところまことに恐縮に存じますが
若い二人のためにお励ましをいただきたく
私どもからもよろしくお願い申し上げます

桜　田　一　夫
木　須　友　秀

文例32　連名　媒酌人なし
皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます

このたび 私たちは結婚式を挙げることになりました
つきましては お世話になっている皆様をお招きして

心ばかりの祝宴をご用意いたしました
ぜひご出席くださいますよう　ご案内申し上げます

桜　田　育　男
木　須　愛　美

ご多用中のところまことに恐縮に存じますが
若い二人のためにお励ましをいただきたく
私どもからもよろしくお願い申し上げます

桜　田　一　夫
木　須　友　秀

文例33 人前結婚式披露用
本人用　媒酌人なし

皆様にはお健やかにお過ごしのことと
お慶び申し上げます

このたび私たちは結婚をいたします
そして親しい皆様の前で宣言をしたいと思います

どうぞ立会人になってください
新しくスタートする私たちを見守ってください
それから楽しいパーティーをいたします

おいそがしいと存じますが
ご出席のほどよろしくお願い申し上げます

文例34　結婚パーティー用
友人用　媒酌人なし

ハッピーウエディング披露パーティー
育男さんと愛美さんの

結婚披露パーティーを開催します
お堅い結婚式はご親族と関係者で
済ませたあとの友人だけの

気のおけない普段着のパーティーです
お祝いはみんなの会費からまかないます
長すぎた春とまではいきませんが

めでたいゴールインを
みんなで祝いませんか　お返事待っています
桜田育男くん・木須愛美さんの結婚を祝う会
日時　○月○日（○）　○時○分より
場所　○○○○○○○○○○○○○○

会費　○○○○○円
幹事：○○○○○○・○○○○○・○○○○○

文例35  本人用　媒酌人なし
皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます

このたび　私たちは
○○○挙式場名○○○において
結婚式を挙げることになりました

つきましては お世話になっている皆様をお招きして
心ばかりの祝宴をご用意いたしました

ぜひご出席くださいますよう ご案内申し上げます

追伸文1
当日は平服でお越しください

また勝手ながら 当日 ご祝儀等お心遣いなきよう
お願い申し上げます

通信文2
○日のご宿泊を当方でご用意させて

いただいております

通信文3
なお　送迎バスをご用意しておりますので

ご利用される方は
返信葉書にてご利用の有無をお知らせ下さいませ

通信文4
当日は皆様のご宿泊も用意しております
チェックインは15：00～となりますので、

ごゆっくりお過ごし下さい

書体を選んでください

印刷するタイプにより、文章レイアウトが異なる場合がございます
両親用

連　名 付則例

本人用

その他


